Hâce Muhammed Lutfî'nin şiirlerinde, âyet ve hadisleri nasıl kullandığına geçmeden önce kısaca hayatı ve şiirlerinden derlenerek meydana getirilen "*Hülâsatu'l-Hakâyik ve Mektûbât-ı Hâce Muhammed Lutfî*" isimli eseri hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

a) Hâce Muhammed Lutfî'nin Hayatı

Hâce Muhammed Lutfî, 1285/1868 yılında Erzurum'un Pasinler (Hasankale) İlçesi'ne bağlı Kındığı (Altınbaşak) Köyü'nde doğmuştur. Babası Hâce Hüseyin Efendi (ö. 12 Mart 1918), annesi Seyyide Hatice Hanım'dır (ö. ?).

* Bu makale, 24-26 Mayıs 2013 tarihinde düzenlenen "Uluslararası Seyyid Tâhâ-î Hakkâri Sempozyumu"nda sunulan tebliğin gözden geçirilmiş halidir.

** Yrd. Doç. Dr., İğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, e-Mail: osmanbilgen@gmail.com

Hâce Muhammed Lutfî, ilk tahsilini babası Hüseyin Efendi'nin yanında tamamlar. 1307/1889-1890'de 22 yaşında iken Hasankale'nin Sivaslı Camii'ne imam olur. Bu görevdeyken muhterem pederleri ile birlikte Bitlis'te ikamet eden Pîr Muhammed Küfrevî (1777/1898) Hazretlerini ziyaret ederler. Hazreti Pîr, Hâce Muhammed Lutfî'yi halife nasb ettiğini bildirir. Dönüşte Erzurum'un Dinarkom Köyüne tayini çıkar.

(Bir Hâtıra/3)

peygamberlerden ayıracak bir *sancak*⁴⁶ olarak da görmektedir. Ayrıca *emr-i levlâk*⁴⁷ ifadelerini de kullanmaktadır.

“*Sen olmasaydın bu kâinatı yaratmazdım.*” ifadesiyle meşhur olan bu rivayet hakkında Aliyyu’l-Kârî (ö. 1014/1605), Aclûnî (ö. 1162/1652), (Aclûnî, 1405: II, 164) Şevkânî (ö. 1250/1834) (Şevkânî, 1987: 326) ve Sagânî (ö. 650/1252)’nin “*mevzu’dur*” (Sağânî, 1985: 52) görüşüne katılmakla birlikte hadis kritiğine göre sahih değilse de manasının sahih olduğunu belirtmektedir. (Aliyyu’l-Kârî, 1391/1971: 288)

2. يَ مَعَ اللَّهِ وَقَتٌ لَا يَسْعُنِي فِيهِ مَلَكٌ مُقَرَّبٌ وَلَا بِيٌّ مُرْتَلِّقٌ

291/6, 400/8, 407/2, 441/4, 577/6, 618/5, 689/2, Kıyâmet Destanı/54, 67, 68, 75, 86, Mî’râcü’n-Nebî/166)

⁵¹ *Küntü kenz* esrârını âlemlere ifşâ kılan
Zâhir u bâtında burhândır Habîb-i Kibriyâ (8/8)

728/1325)'nin söz konusu rivayet hakkında: "Hz. Peygamber'in sözü değildir. Sahih veya zayıf bir senedi bilinmiyor" şeklindeki ifadelerine Zerkeşi (ö. 794/1392) ve İbn Hacer (ö. 852/1448)'in de katıldıkları görülmektedir. (Zerkeşi, 1986: 136; Sehâvî, 1375/1956: 327; Aliyyu'l-Kârî, 1391/1971: 269; 1984: 141; Aclûnî, 1405: II, 132) İlgili rivayetin Hz. Peygambere ait olmadığı görüşünü savunanlar arasında İzmirli İsmail Hakkı ve Elbanî de bulunmaktadır. (Elbânî, 1992: I, 166; İzmirli, 1996: 98) Bunun yanında bu rivayetin hadis olmasa da manasının doğru olduğunu söyleyen kimseler de bulunmaktadır. (Aliyyu'l-Kârî, 1391/1971: 269) Bu bağlamda rivayet ile ilgili bir eseri de bulunan İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724) rivayet hakkında, İbn Arabî (ö. 638/1240)'nin "Nakil yönünden sahih değilse de, keşfen sahihtir." sözlerini naklederek hadis rivayet sisteminin, keşf ve ilhamla sabit bilgiler karşısında bir değerinin olmayacağı manasında ifadeler kullanmıştır. (Bursevî, 1980: 10-11) Fakat bu kanaatin hadis kriterleri açısından bir değerinin olmadığı da açıktır.

Bunun yanında yukarıdaki rivayete sadece *aref*⁷⁰ kelimesi ve aynı manaya gelen *ârif-i nefis*⁷¹ ifadeleriyle işaret ettiği manzumeleri de bulunmaktadır.

Söz konusu rivayet, genellikle uydurma ve zayıf hadis kitaplarında geçmektedir. Bunun hakkında İbn Hibban (ö. 354/965) "*Sabit değildir*" (Aclûnî, 1405: II, 262) ifadesini kullanırken; Sem'anî (ö. 489/1014) bu sözün Yahya b. Muaz er-Razi (ö. 258/871)'ye ait olduğunu belirtmektedir. Nevevi (ö. 676/1277), İbn Hibban'ın "*Sabit değildir*" görüşünü tekrarlar; Sağânî (ö. 650/1252) (Sağânî, 1985: 35) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) rivayeti "*uydurma*" olarak damgalamaktadırlar. (Zerkeşi, 1986: 129; Sehâvî, 1375/1956: 419; Aclûnî, 1405: II, 162) Rivayete "*el-Kavlu'l-eşbeh fi hadisi men arafe nefsehu fekad arafe rabbeh*" ismiyle özel bir risale (Suyûtî, ts: II, 451-455) tahsis eden Sûyûtî (ö. 911/1505), yukarıdaki âlimlerin görüşlerini değerlendirerek rivayetin, hadis olmadığı fakat manasının doğru olduğu kanaatini belirtmektedir. (Suyûtî, ts: II, 451-452)

Son dönem ilim adamlarından İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1365/1946) da söz konusu rivayetin Hz. Peygamber'e ait bir söz olmadığını (İzmirli, 1341: 4; 1996: 95) belirtirken Elbânî bu rivayetin aslının olmadığını ifade etmektedir. (Elbânî, 1992: I, 165-166)

Bu bilgiler ışığında rivayetin hadis olmadığını söyleyebiliriz.

6. ÇóáúßÓÑöíãö (ÇóáÓøóíöíøö) ÍóÈöíÈö Çááãö æó áóæú ßÇóáö İÇÓÓöŞÇğ